We Lwowie w Czerwcu 1873 r.

W IMIENIU WYDAWNICTWA:

Oktaw Pietruski.

Dr. Xawery Liske.

Diplomatariusz.

I.

W Starym Sączu 28. Kwietnia 1357 r.

Konstancya, była księżniczka głogowska, obecnie przełożona klasztoru Klarysek w Starym Sączu, nadaje mieszkańom starosądeckim różne przywileje, a przytem określa ciężary, jakie mieszkańcy ponosić winni dla klasztoru.

IN NOMINE DOMINI AMEN. Quia hebes memoria est humane condicionis et in actibus suis sepe robatur fore instabile, ideo expedit, ut facta nobilium, que in tempore ritte aguntur, apice literarum futurorum noticie deducantur et proinde roborentur, Igitur notum fore cupimus presentibus et futuris: Quod nos dei gracia domina Constancia, illustris principis domini Regis Kazimiri tocius Polonie neptis, olim ducissa Glogoviensis nunc vero humilis Christi ancilla sub habitu et professione clementissimi patris Francisci sanctissimi confessoris et sub ordine alme virginis Clare, unacum conventu et assensu ac pari voluntate et maturo consilio omnium Sororum nostrarum Cenoby Sandecensis, videntes paupertatem et inspectis gravaminibus civium nostrorum Civitatis nostre Antique Sandecz, volumus eis omnia gravamina intuitu dei gracie alleviare, ut ipsi possint considerare nostram bonam voluntatem, damus et per presentes conferimus nostris civibus iam prefatis predicte civitatis nostre et eorum legitimis heredibus, natis ac nascendis successoribus plenariam ac omnimodam libertatem cum omnibus metis et iuribus sicuti ab antiquo habuerunt et pronunc cives Nove Civitatis Iure Maideburgensi utuntur, tali condicione interposita: Quod advocacia unacum macellis carnium, scampnis sutorum ac pistorum cum cameris pannorum ac balneo ad nos et nostras conventuales perpetue dinoscuntur pertinere. Addimus eciam et condonamus prefatis nostris civibus in aquis Poprod et Dunayecz libere piscari et in metis sepedicte civitatis venari. Si autem aliquo tempore

contingente ligna in aquis prefatis, scilicet Poprod vel Dunayecz affluent, quivis in metis agrorum suorum pro se libere obtinebit. Damus eciam sepefatis civibus nostris absolucionem Theolonei nostri, quod spectat ad claustrum nostrum, liberam facultatem. Conferrimus eciam eis montem prope piscinam iacentem, cum omnibus utilitatibus, que nunc sunt et in posterum fieri possunt, tali pacto, ut nobis quindecim scotos singulis annis de utilitate predicte montis in festo pasche solvere tenebuntur, pro porco vero sedecim scotos, pro perna sedecim scotos, pro agnelli sex grossos, pro aratura agrorum nostrorum alteram dimidiam marcam in prefato festo persolventur et quinquaginta emplastra lignorum, sicut in foro solent venumdari, nobis ante festum nativitatis Christi omni occasione semota annuatim solvere tenebuntur. Ne autem quis in posterum tactus stimulis avaricie aut fervens flammis invidie hanc ordinacionem et opus nostre gracie frivolam movens questionem queat perturbare, nos hanc paginam impressione nostri Sigilli ac eciam munimine Sigilli Venerabilium dominarum nostrarum charissimarum sororum dignum duximus roborari. Acta sunt hec manifeste presentibus his testibus, Comite Gregorio, procuratore nostro, herede de Nigro rivulo, Fratre Laurencio Confessore nostro, Domino Sobeslao plebano, domino Ioanne dicto Gladisch Viceprocuratore domini Regis in Nova Sandecz, domino Vneslao de Brzezno, fratre Iacobo dicto Bobolactanc lectore in Corczin, fratre Nicolao capellano nostro, per cuius manus hoc instrumentum transivit et alys quam pluribus fide dignis. Sub Anno incarnationis domini M^oCCC^oLVII in Curia nostra quarto kalendas May feria sexta.

Dokument ten zostało potwierdzony w r. 1559. Potwierdzenie to brzmi:

IN NOMINE DOMINI AMEN. Ne gesta hominum sub tempore versania oblio secura rapiat, regum et principum tam eciam spiritualium providencia constituit ea litterarum apicibus annotacioneque testium et appensione sigillorum perhennare. Ad perpetuam igitur memoriam. Proinde nos frater Stanislaus de Opoczno Sacre theologie professor, provinciarum Polonie, Bohemie Minister provincialis et commissarius generalis Ordinis fratrum minorum Conventualium sancti Francisci et Monialium sancte Clare; Significamus tenore presencium, quibus expedit, aut in futurum interesse videbitur: Quomodo providi proconsul et consules Clemens Oraczouycz, Ioannes Sabla, Iacobus Zwonik, Ioannes Burnak Civitatis Antique Sandecz ex parte tocius communitatis per Venerabilem dominum Foelicem in eadem Antiqua Sandecz plebanum et in villa Syedlcze et Babycza, ad nostrum conventum sancti Francisci cum humili expostulacione ad nostram presenciam sese offerentes et litteras in pergamo scriptas sigillisque venerabilium dominarum ac dedicatarum, Dei gratia Constancie, Illustris principis domini Regis Kazimiri tocius Polonie Neptis, olim Ducus Glogoviensis nunc vero humilis Christi ancille sub hahitu et professione

clementissimi patris Francisci sanetissimi confessoris et sub ordine alme virginis Clare, unacum toto conventu et assensu ac pari voluntate et maturo consilio omnium sororum in conventu Antiquo Sandecz, sanas, salvas et non viciatas prefatis civibus ex mera gratia concessas, prefatas litteras seu privilegia coram nobis exhibuerunt, supplicantes nobis, ut nos tanquam Superior Conventuum omnium ordinis minorum Sancti Francisci et Monialium Sancte Clare Minister provincialis et Commissarius generalis, easdem litteras approbare, ratiocinare et confirmare ad petita illorum dignaremur. Quarum litterarum tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis.

Tutaj następuje powyżej wydrukowany przywilej z r. 1357. Potem brzmi potwierdzenie:

Nos ITAQUE prefatus frater Stanislaus de Opoczno sacre Theologie professor, provinciarum Polonie, Bohemie etc. Minister provincialis et Commissarius generalis Ordinis fratrum minorum conventionalium sancti Francisci et monialium sancte Clare supplicationibus nobis per prefatos proconsulem et consules a tota communitate dicte antiquae Sandecz per venerabilem dominum Foelicem in eadem Antiqua Sandecz etc. plebanum et nativum oblatis, annuentes, prefatas litteras Dei gracie domine Constancie Illustris principis Serenissimi Regis Kazimiri tocius Polonie neptis, olim Ducisse Glogoviensis, humilis Christi ancille sub habitu et professione regule Sancti Francisci et ordine alme virginis Clare, unacum conventu et assensu ac pari voluntate et maturo consilio omnium sororum Cenoby Antiquae Sandecz, rattas atque gratas habentes, Ne autem in posterum Abbatisse et Conventus aut Bonorum Conventionalium omnium Procuratores, factores vel eorum vicesgerentes sive tenutary aut arendatores spiritu invidie vel avaricie aut privatorum commodorum utilitate ducti, prefatam donationem libertatis audeant immutare, aliquid addere aut variare, cum eciam certo didicimus, quoniam et omnes exactiones Regales, necnon pro decima ex pacto et federe Episcopatui Cracoviensi annis singulis per sexaginta marcas et non plus pariter cum incolis ville Czignowycze, qui sunt locati sub iure civili, habent omnia communia cum opidanis secundum antiquam consuetudinem (*sic*) et census de area solvunt, Nos considerantes, quod iusta potentibus non sunt deneganda, prefatum privilegium seu litteras a predecessoribus graciouse concessas et usque modo secundum hanc donacionem factam nichil est innovatum, ideo et nos ex officio nostro, quo fungimur, auctoritate nostra presentes litteras iam superius descriptas approbamus, ratificamus et presentis scripti patrocinio confirmamus, decernentes ipsas in omnibus ipsarum punctis, articulis, conditionibus, clausulis, sentencys obtinere robur perpetue firmitatis. In maiorem fidem et testimonium superius descriptorum Sigillum officij nostri presentibus est subappensum manuque nostra propria subscriptum. Datum Cracouie in Conventu nostro Sancti Francisci in domo solite residencie nostre, die decima octava mensis Ianuary Anno domini Millesimo Quingentesimo

Quinquagesimo nono, Presentibus circa premissa Reverendo patre Magistro Iulio Marezio Belunensi, notario provincie et Venerabilibus patribus Ioanne Soldra Custode Cracoviensi et Stanislao Kwyathkowsky Gwardiano Conventus Cracoviensis et Ioanne Crawiss familiari Reverendi patris Commissary et alys multis ad premissa vocatis.

Frater Stanislaus(de) Opoczno Minister provincialis et Commissarius generalis, qui supra, approbat et confirmat manu sua.

S. N.

Et quod ego Felix Mathie de Antiqua Sandecz diocesis Cracoviensis clericus, sacra auctoritate apostolica quo ad creandos notarios publicos necnon legitimandos spuraros (*sic*) etc. Vicecomespalatinus, pronunc in eadem antiqua Sandecz plebanus, presencium confirmacioni, sigilli appensioni et prefati Reverendi patris Stanislai de Opoczno Ministri superius descripti proprie manus subscripcioni cum prenomi-natis testibus presens interfui. Ideo feci presens privilegium confirmacionem perpetuam in se continentem, manu mea propria fideliter scripsi, signumque et nomen meum imposui in fidem premissorum omnium et singulorum superius de-scriptorum, vocatus et requisitus.

Oryginał tego potwierdzenia na wielkim arkuszu pergaminowym w bibl. hr. Włodz. Dzieduszyckiego. Zawieszone były trzy pieczęci, po dwóch pozostały jeszcze paski pergaminowe, trzecia wraz z paskiem zagięła. Na odwrotnej stronie wzdłuż pergaminu obok siebie umieszczone następujące napisy. Po lewej stronie:

Die 3. Iulii 1581 in monasterio sandecensi in refectorio coram domina abba-tissa Dorothea Stronzka ceterisque monialibus assentientibus et consentientibus hoc idem privilegium confirmavi presentibus etiam priore Gabriele calisiensi confessore et fratre Iacobo de Lublin concionatore.

Ego Frater Camillus ¹⁾ de Verona sacre theologie doctor, minister provincialis et generalis commissarius in regno Polonie manu propria.

Ego frater Bernardus Sarisinus Bononiensis sacra (*sic*) theologie doctor, mi-nister provincialis et generalis commissarius in regno Polonie de consensu matris abbatissae et totius monasterii die decima mensis Aprilis 1587 hoc privilegium (*sic*) confirmavi sicut antecessores mei manu propria.

W środku:

Die 25. Octobris MDLXXVIII in monasterio Sandecensi presentibus venerabi-libus patribus fratre Sebastiano ²⁾ custode Cracoviensi et fratre Gabriele

¹⁾ Jeden wyraz nieczytelny.

²⁾ Jeden wyraz nieczytelny.

de Calis confessore, venerande moniales dicti monasterii in refectorio congregate fuerunt contente, ut apostolicus commissarius infrascriptus hanc scripturam et privilegium subscriberet et confirmaret. Et ita ego frater Bonifacius Martini in Polonia generalis commissarius et visitator apostolicus scripturam hanc et privilegium manu mea subscribo, approbo et confirmo de earum consensu, die et anno ut supra.

Po prawej stronie:

Actum in curia claustralii Antiquae Ssądecz feria quarta in vigilia sancte Barbare virginis et martyris (3. *Grudnia*) anno domini 1533. Generosus dominus Nicolaus Tassyczki de Luczwicze, iudex et exactor terre cracoviensis generalis et supremus procurator Antiquae Ssądecz, bene considerans nullumque gravamen imponens incolis conuentualibus de villa Cziganowicze, animadvertisens ipsorum subditorum paupertatem ad preces eorum hummilimas contractum eum eisdem incolis foccit (*sic*) et constituit in hunc, qui sequitur modum, temporibus eviternis duraturum, quod quattuordecim dies quolibet anno laborare in predio subclaustralii alias na wzorze tenebuntur et erunt astricti, videlicet octo dies peccoribus seu equis et sex dies pedester quemcumque labore illis laborare mandaverint ex pascuis et hoc iam cum consensu venerabilis Hedwigis Trzecieska abbatisse monasterii Antiquae Ssądecz et totius conventus, nec non famatorum Tome dicti Schur et Nicolai Michno consulum Antiquae Ssądecz.

Frater Stanislaus a Olesko minister provincialis Polonie, Lithuaniae, Russie ordinis sancti Francisci et commissarius approbat et confirmat manu propria.

Extractum ex actis curie Antiquae Ssądecz feria tertia ante festum sancti Tome (16. *Grudnia*) et concordat cum originali.

II.

W Sączu 7. Czerwca 1358 r.

Kazmierz W. potwierdza nadanie prawa niemieckiego miastu Staremu Sączowi przez siostrzenicę swą Konstancyą, niegdyś ks. głogowską, obecnie ksienię Klaryssek w Starym Sączu, i nadaje mieszkańom pewne przywileje co do soli.

In Nomine Domini Amen. Quod magnifica regum fieri decrevit auctoritas, ratum atque stabile perpetuo debet permanere, proinde nos Kazimirus dei gratia Rex Polonie, necnon terrarum Cracouie, Sandomirie, Siradie, Lancicie, Cuyauie, Pomeranie Russieque dominus

et heres, noticie universorum tam presencium quam futurorum presentibus declaramus. Quia Serenissima Princeps, neptis nostra carissima, domina Constancia olim ducissa Glogouensis pronunc cenoby Sandecensis, nostre Regie Celsitudini humiliter supplicavit, ne homines ipsarum, videlicet cives de Antiqua Sandecz ad iudicia Castellanorum traherentur ad iudicandum et ut suo iure teutunico, super quo sunt per ipsam ac per totum conventum fundati et firmiter radicati, ipso iure in pace frui permitterentur. Nos itaque petitioni eius in hac parte acquiescentes, supradictos cives ab omnibus iurisdictionibus Palatinorum, Castellanorum, Iudicum, Subiudicum, Officialium, Ministerialium, Iusticiariorum nostri Regni et a quibusvis angarys et preangarys polonicalibus, quocumque nomine censeantur, ipsos omnino facimus absolutos fore liberos, immunes et exemptos, ita ut coram eis aut aliquo eorum minime debeant respondere. In causis autem tam magnis quam parvis capitalibus, criminalibus, puta furti, sangwinis, homicide, incendi, sacrilegy ac alys quibuscumque, sed tantummodo unusquisque eorum suo Advocato omnibus de se queralantibus suo iure teutunico respondebit, et ibi unusquisque reus, prout demeruerit audacter puniatur. Insuper, quia corpus matris nostre diligende requiescit, unde ut animam eius eo diligencius in memoria habeant, nos de nostra regia benignitate in recompensam huius civitati ipsarum grataanter volumus subvenire tali sub favore: Quia quicumque ex civibus prefate civitatis ad terram Cipsensem saluare voluerit, illis omnibus et cuilibet ipsorum in suppis nostris, videlicet in Wyeliczka et in Bochna, unumquemlibet centenarium salis per quatuor grossos monete usualis dari assignamus, supparys nostris, qui pro nunc sunt aut qui pro tempore fuerint, firmiter iniungentes, hoc perpetuo inviolabiliter observari; et in robur perpetue firmitatis huius nostre donationis presentes sigilli nostri appensione duximus roborari. Actum in Sandecz feria quinta in Octava Corporis Christi, Anno domini Millesimo Trecentesimo Quinquagesimo Octavo, Presentibus hys testibus Petro Tribuno Cracoviensi, Vidzga Capitaneo Sandomiriensi, Virzbianta de Maloschow, Mroczkone de Sandzischouicze, Iaschkone de Rudou heredibus et Iohanne dicto Gladisch nostro Viceprocuratore Sandecensi. Datum per manus domini Iohannis Cancellary nostri.

Według potwierdzenia Władysława Jagiełły z 26. Listopada r. 1415. opisanego i umieszczonego poniżej pod r. 1415.

III.

W Drohobycz 16. Grudnia 1392 r.

Władysław Jagiełło uposaża kościół Najśw. Panny Maryi w Drohobycz.

In Nomine Domini Amen. Wladislaus Dei gratia Rex Poloniae Lithuaniaeque princeps supremus et haeres Russiae etc. Significamus universis quibus expedit praesentibus et futuris, praesentium noticiam habituris: quod accensi zelo singularis devotionis et tacti divino spiramine, quibus Ecclesiam et fabricam Sanctae Mariae Virginis in Drohobycz prosequimur et continuo prosequi volumus in futurum, cupientes etiam offensam Dei stricti iudicis, cuius benignam clementiam nostris malis frequenter offendimus, operibus misericordiae praevenire, praedictam ecclesiam seu fabricam Sanctae Mariæ de bonis temporalibus supernae promissionis opulenta benignitas liberaliter et multipliciter ampleavit, dotamus reditibus infrascriptis. Damus igitur, adicimus, incorporamus, appropriamus, conferimus et donamus donatione perpetua et irrevocabili perpetuis temporibus affuturis eidem ecclesie sex sexagenas numeri consueti polonicalis, sexaginta latos grossos in sexagena qualibet computando, per rectorem ipsius ecclesiae, quicumque pro tempore fuerit, de theloneo nostro drohobycensi singulis annis quibuslibet quatuor temporibus anni medianam alteram sexagenam recipiendas, tollendas et omnino sublevandas ac in usus ipsius ecclesiae necnon suos beneplacitos et voluntarios convertendas. Caeterum ut rector eiusdem ecclesiae nostris suffultus munificenciis divino cultui valeat operosius inhaerere, sibi plenam conferimus et omnimodam facultatem piscinam in loco iuxta piscinam Doroshonis inferius situatam propter flumen Pobuk faciendi, construendi et de novo instaurandi pro suaene beneplacito voluntatis, decernentes ipsam piscinam ad praedictam ecclesiam perpetuo pertinere. Porro cum divinis laudibus incidentibus pacis securitas necessaria sit plurimum opportuna, praefato rectori damus liberaliter et donamus pro quieta mansione curiam nostram Niedzwiedziane Dworzyszcze vulgariter dictam cum omnibus et singulis eiusdem curiae pertinentiis, obventionibus et appendiis universis ad ipsam curiam quomodolibet spectantibus, quibuscumque vocabulis *vocatis*¹⁾, ita tamen quod dum succedente tempore pro locatione civitatis in Drohobycz laneos sive mansos enumerare et dimensurare contigerit, eo tunc curiam praedictam in numerum et computum transire volumus et omnimodo computari. Interim autem rector saepedictae ecclesiae curiam praedictam cum suis pertinentiis tenendi liberam habeat et omnimodam potestatem. In quorum omnium testimonium et evi-

¹⁾ W przesłanej nam kopii stoi *potiatis*, co poprawiliśmy na: *vocatis*.

dentiam clariorem praesentes litteras nostras scribi fecimus nostrique pendentis sigilli munimine iussimus roborari. Actum in Drohobycz feria secunda post diem Sanctae Luciae Virginis anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo secundo, praesentibus Ioanne de Tharnow Palatino Sandomiriensi, Ioanne Glowacz de Novacuria, Czwano ¹⁾ de Kleczko, Ieskone Masowita de Iaryczow, Nicolao Drogossy de Chroberz et Benkone de Zabokruki ac aliis multis nostris fidelibus, fide dignis.

Wydrukowano podług odpisu przesłanego wydawnictwu i sporzązonego przez p. Józefa Promińskiego według potwierdzenia króla Zygmunta wystawionego w Piotrkowie w Piątek przed kwietnią niedziela r. 1509 a znajdującego się w posiadaniu probostwa drohobyskiego.

IV.

We Lwowie 3. Października 1402.

Władysław Jagiełło pozwala Ormianom lwowskim kupczyć w całej Rusi,
Litwie i Koronie.

Wladislaus Dei gracia Rex Polonie, Lithuanie Princeps supremus et heres Russie etc. significamus tenore presencium quibus expedit universis: Quomodo pio compassionis affectu perpendentes et in animo revolventes defectus et dispendia Armenorum nostram civitatem Lamburgensem inhabitancium, que ipsis eveniunt ex eo, quod partes Thartariacas visitare non poterint et mercancias ipsorum exercere, quos specialis gracie prerogativa prevenire cupientes, et eos a dispendys huiusmodi et defectibus relevare, ipsis plenam et omnimodam tenore presencium concedimus facultatem: Quod terras nostras tam Russie quam Lithuaniae et ceteras terras nostras, quas regni nostri complectitur amplitudo, cum eorum mercibus possint visitare et eorum mercancias exercere, prout ceteri mercatores in regno nostro degentes ipsas faciunt et exercent. Vobis igitur universis et singulis Capitaneis, Procuratoribus, Woiewodis, Viceprocuratoribus, Consulibus civitatum et Rectoribus earundem, necnon ceteris regni nostri officialibus, qui presentibus fuerint requisiti, damus nostris firmis regalibus in mandatis, quatinus eosdem Armenos nostros de civitate Lamburgensi cum ipsorum mercibus cuiuscumque generis vel speciei fuerint, sine omni impedimento ire permittatis et eorum mercancias et negociaciones iuxta ipsorum voluntatem

¹⁾ Czy nie Iwano?

beneplacitam exercere presentibus autem ad nostrae voluntatis beneplacitum solummodo valituris. Datum in Lamburga feria tercia proxima ante festum sancti Francisci confessoris. Anno Domini Millesimo Quadringentesimo secundo.

Podług kopii z wieku XVII. znajdującej się w arch. miasta Lwowa w fascykułce 396.

V.

We Lwowie 20. Listopada 1402 r.

Jakób, arcybiskup halicki, nadaje odpusty kościółowi parafialnemu we Lwowie.

In Nomine Domini Amen. Quamquam sanctis ob merita ipsorum insignia congruis orthodoxe asstringuntur obsequi honoribus, quantomagis sanctorum sanctissimam intemeratam Dei genitricem, que omni laude dignissima fervencioribus, quibus possent, extollere teneantur preconsys, que sola mater ac regina misericordie, a filiis Ewe in lacrimarum valle lugubria clamantes suspiria, tamquam advocata legitima misericordes oculos non avertet, sed et Christum prolem sui ventris sanctissimam, velut clemens, pya dulcisque Maria, post huius carnis exilia indubie credentibus ostentabit, Nos igitur Iacobus Dei gracia Archiepiscopus Haliciensis, ad perpetuam rei memoriam devenire cupientes, universis ac singulis, presentibus ac futuris, quibus expedit, notum facimus per presentes: quomodo sagaces ac honesti viri, videlicet Parvus Peterlinus, Petrus Rosenlechcher, Clug Anders, Neco Reuse, Iohannes Drohiczin, Longus Nicolaus, Michael faber, Bartko sartor et Tempel, cives ac scabini civitatis Lemburgensis, filii nobis in Christo dilecti, ex sincere devocationis affectibus, quos pys ad benedictam Dei genitricem Virginem Mariam gestant animis, nostram accedentes presenciam sanis mentibus, prehabito consensu et voluntate honesti viri domini Iohannis Iohannis Ruteni, plebani Lemburgensis, necnon circumspectorum virorum videlicet Petri Folmar, Petri Stechcher, Iohannis Worst, Franczkonis Rymar, Michaelis de Briga et Georgy Crebel, protunc consulum civitatis Lemburgensis, ex certa ipsorum sciencia, ac omnium, quorum interesse videbatur, spontanea et indiscrepanti voluntate previa, hanc infrascriptam ordinacionem, dignam ac laudandam dispositionem, perpetuo ratam, gratam, firmam ac irrevocabilem, tenendam, faciendam et, sicut expedit, exsequendam per ipsos ac ipsorum posteros, irretractabiliter observandam, coram nobis ac nostre metropolis clero legitime in hunc modum celebrarunt, videlicet, quod singulis diebus tam festivis, quam feriatis, annis et temporibus perpetuis, observato

aliquo intervallo post horam vesperarum, videlicet citra horam horelogy vicesimam terciam, Salve Regina cum Recordare Virgo mater, seu cum una Anthiphona de Canticis Cantorum, et demum Da pacem domine, per Rectorem scolarum sive eius succentorem ac scolares, qui pro tempore fuerint, ad gloriam omnipotentis Dei, ac sue beatissime genitricis laudem et honorem, in parochiali ecclesia civitatis Lemburgensis, ad incitandas devotas mentes fidelium solempni melodia decantetur, presertim solempnibus diebus et festivis cum modulatione intermixta organorum, tali eciam ordine observato, ut vicarius vel ebdomadarius eiusdem ecclesie, qui pro tempore fuerit, competentem collectam de domina, et interdum tempore quadragesimali de passione domini dum eiusdem recensetur memoria congruam collectam, et pro pace unam de collectis superpiliciatus tenebitur devote ac supliciter adimplere; campanatores vero, qui pro tempore fuerint, singulis diebus, ut prefertur, hora et tempore prehabitisi, campanam competentem, pro ipso Salve Regina semel, et deum pro pace de sero ac mane quolibet ter pulsare seu signare tenebuntur. Sanctum cum hos, qui altario obsecuntur solicite, de altario vivere sit necesse, prenominati scabini, ac eorum sequaces, qui fuerint pro tempore, supratactis officiatis ut puta, vicarys, rectoribus scolarum et campanatoribus sepefate parochialis ecclesie tres marcas polonicales numeri consuete monete videlicet vicario unam, rectori scolarum secundam, campanatoribus vero terciam singulis annis, die dominico, quo Reminiscere decantatur, dare ac assignare sunt et sint asstricti. Nos vero, prout tenemur ex cura pastorali, cultum divinum pabulaque salutis intentare, prescriptam ipsorum scabinorum ordinacionem laudandamque dispositionem per ipsos scabinos, necnon vicarium, rectorem scolarum, campanatores, ac per ipsorum alterutrum succedaneos tenendam, faciendam et, sicut expedit, utrolibet attemptandam, ut prefertur, in prescriptis et quolibet prescriptorum, presentis patrocinio approbamus, ratificamus, confirmamus ac perpetuo gracie approbando confirmamus. Volentes igitur, (ut¹⁾) mentes Christi fidelium, in dicta parochiali ecclesia ad fervenciores eiusdem benedictae Virginis laudes incitare, ut exinde divini munera apcoires dinoscantur, omnibus et singulis, utriusque sexus contritis et confessis, qui sepefata parochiale ecclesiam ad cantandum vel audiendum ipsum Salve Regina, cum ceteris cantibus, ut prescribitur, quociescumque devote accesserint, de omnipotentis dei misericordia, quadraginta dies indulgenciarum benigniter in domino elargimur. Eciam quicunque contritus ac confessus circa pulsum campane de mane pro pace orando Pater Noster cum Ave Maria semel dixerit, flexis genibus ac devote, similiter quadraginta dies indulgenciarum in domino impartimur. Ut autem huius prescripte ordinacionis perpetuo iugiter habeatur memoria, presentes volumus literas nostri sigilli munimine roborari. Actum Lemburge in do-

¹⁾ ut stoi w oryginalu, ale zbyteczne, dla tego umieściłem je w nawiasie.

mo nostre mansionis XX die Mensis Novembris, anno domini millesimo quadringentesimo secundo, presentibus religiosis ac discretis viris Iohanne Haze et Nicolao fratribus Conventus Lemburgensis fratrum minorum, Iohanne predicatore ac Mathia Vicario, Nicolao rectore scolarum, Nicolao Boefel ac Michaele campanatoribus eiusdem parochialis ecclesie, ceterisque quam pluribus fide aptis, ad premissa petitis et rogatis. Datum per manus Petri Wolfram protunc notary Civitatis.

Pergaminowy oryginał w arch. miasta Lwowa nr. 4. Na pasku pergaminowym zawieszona znacznie uszkodzona na czerwonym wosku wyciągnięta ovalna pieczęć, z napisem w otoku: S. Iacobi Archiepiscopi reszta zupełnie zniszczona.

VI.

We Lwowie 15. Lutego 1403 r.

Jakób, arcybiskup halicki, potwierdza testament Piotra Eisenhuttel i żony jego Małgorzaty, w którym małżonkowie zapisali jeden i trzy czwierci łanów szpitalowi lwowskiemu, a zarazem waruje, że executorowie i opiekunowie testamentu z łanów tych i nadal winni jemu opłacać dziesięciny.

In nomine domini Amen. Nos Iacobus, Dei gracia Archiepiscopus Haliciensis, ad perpetuam rei memoriam devenire volentes universis ac singulis, quibus presencia legere vel audire contigerit, denotamus per hec scripta. Inter cetera, que de fonte caritatis procedunt, elemosina crebrius comendatur, sollempnioribusque preconys comendata precellere dinoscitur agmina pietatis, hec est enim prenabilis suffragatrix, que nos a peccatis abluit graciamque nobis restituit salvatoris; hinc est, quod providus vir Petrus Eyzenhuttil, comburgensis Lemburgensis, una cum consorte sua legitima, domina Margaretha, nobis in Christo dilecti, coram nobis incolumes, sanis ac deliberatis mentibus prehabitatis, personaliter constituti, sincere devacionis zelo accensi volentes diem extremi iudicy misericordie operibus prevenire, divine retribucionis intuitu, pro sustentacione, nutrimentis ac victualibus, alimentis, ceteris quibuscumque defectibus supplendis pauperum hominum ut poterit infirmorum, claudorum, cecorum et aliarum, qualiumcumque miserabilium personarum, in infirmeria hospitalis ad Sanctum Spiritum, in civitate Lemburgensi egrotancium, necnon ad instauracionem et reparacionem eiusdem infirmarie domus, dum necessitas id ipsum exigit, duos mansos seu laneos, m(in)us uno quartali sitos inter agros Clug Andris ex

una et Georgy Crebel, civium Lemburgensium, parte ex altera, cum omnibus et singulis fructibus, utilitatibus, censibus, proventibus, ut puta, predys, domibus ac quibuscumque pertinencys ac appendys universis ad predictos laneos spectantibus ac spectaturis prout predicti mansi sive lanei, in suis gadibus sive metis in longum atque latum sunt distincti ac quomodolibet limitati, per modum veri ac legitimi testamenti legarunt liberaliterque errogarunt, omnimodeque resignarunt, post mortem eorumdem Petri Eyzenhuttil et Margarethe sue conthoralis, habendos, tenendos, ac perpetue possidendos, ac in usus tales, ut prefertur, miserabilium personarum penitus convertendos, nullam omnino heredibus et propinquioribus, affinibus ipsorum, Petri et Margarethe iurisdiccionem vel participium¹⁾) perpetue observando, constituentes ac legittime ordinantes veros debitos ac legittimos huiusmodi testamenti tutores, executores, gubernatores ac dispensatores, ydoneos, sagaces ac honestos viros Petrum Folmar, Petrum Stechcher, Iohannem Worst, Franczkonem Rymer, Michaelm de Brega et Georgium Crebel, protunc consules civitatis Lemburgensis, ac defuturo eorum succesores eciam consules. Quiquidem prenominati consules nomine consulatus ad prescripta exsequenda fideliter, ut prescribitur, spontanee obtulerunt, predictos agros cum eorum utilitatibus ac pertinencys disponere ac omnimode, sicut expedit, preesse fructusque quoslibet ac proventus procurare et de predictis fructibus ac proventibus sepetacte infirmarie personis debita vite necessaria, secundum valorem eorumdem agrorum, certosque defectus iuxta posse supplendo, quanto comodius poterint, ministrare. Insuper sepetacti fundatores Petrus et Margaretha specialiter derogaverunt omnibus et singulis prefati hospitalis hospitalarys, rectoribus ac eorum vicesgerentibus, sed et quibuscumque alys personis tam spiritualibus, quam secularibus, cuiuscumque status et dignitatis fuerint, quibus et nos presentibus perpetuo derogamus, excepto duntaxat Consulatu prescripto Lemburgensi ullam penitus administracionem, regimen, seu quamvis alias iurisdiccionem in laneis sepetactis habere, seu modo aliquo usurpare, hoc tamen non obmisso, ut prenarrati executores seu tutores agrorum prehabitorum nobis ac nostris succedaneis, decimas consuetas annales, plebano vero iura parochialia, sicuti alias consueverant, dare et assignare teneantur. Quare super huiusmodi execucione ac dispensacione testamenti prelibati, conscientias prenarrati consulatus Lemburgensis, non allibi (*sic*) convertenda, nisi ut prefertur, oneramus. Peticionibus autem iustis ac dignis maximeque edificatis ad salutem non inmerito annuentes prefati Petri ac Margarethe, prehabitam legacionem, ritum ac racionabile perpetuumque testamentum auctoritate nostra confirmavimus, approbavimus, presentisque nostri sigilli appensi patrocinio perpetue confirmamus. Actum

¹⁾ Jeden wyraz nieczytelny.

Lemburge XV. die mensis February anno domini millesimo quadringentesimo tercio, in domo nostre mansionis, presentibus prescriptis consulibus Lemburgensibus, Petro Wolfram notario civitatis presentisque scriba, Mathia et Stanislao nostris familiaribus, ceterisque quampluribus ad prescripta vocatis et rogatis fide dignis.

Pergaminowy oryginał nr. 53 w arch. miasta Lwowa. Na pasku pergaminowym zawieszona zupełnie pokruszona pieczęć w woreczku złotym jedwabnym.

VII.

We Lwowie 15. Lutego 1403 r.

Jakób, arcybiskup halicki, zamienia dom w rynku miasta Lwowa leżący na inny przy cmentarzu kościoła św. Krzyża.

Iacobus Dei gracia Archiepiscopus Halicensis Ecclesie universis et singulis dominis ac amicis . . . ¹⁾ presens intuentibus salutem in Domino sempiternam. Tanto solidiores atque firmiores rerum permutaciones et commutaciones permanebunt inviolabiliter, quanto arcus forciusque roborabunt litteris atque sigillis; cupientes igitur ecclesie archiepiscopatus nostri profectum firmiter confirmare, ne succedanei in posterum infringerent et disrumperent, que de honorabilium ac discretorum virorum, plebanorum, nostrorum subditorum presbyterorumque consilio, sano, maturo et bene deliberato animo effecimus et ordinavimus, prout efficacius nobis expediebatur et ecclesie nostre; nam domum ²⁾ nostram fundamentaliter sitam in superiori parte circuli inter domos providorum virorum Bartholomei et Petri Stigeri civium Lemburgensium commutavimus, permutavimus et cambivimus honestis viris consulibus Lemburgensibus pro domo aciali secus cimiterium sita ecclesie Sancte Crucis Lemburgensis, quam tenemus, habemus et possidebimus (*sic*) temporibus perpetuis solutam ab omnibus ac singulis exaccionibus et iuribus civilibusque liberam predictam domum commutatam, ut dictum est, resignavimus, per presentes resignamus et porrigimus prefatis consulibus liberam pacifice possidendam, tenendam, vendendam et in usus proprios eam convertendam, prout ipsis apparebit melius expedire, non obstante

¹⁾ Jeden wyraz nieczytelny.

²⁾ Porównaj nr. LVIII. tomu III., dokument tegoż Jakóba arcybiskupa halickiego z r. 1395 tej samej sprawy dotyczącej, — jako i dokument tutaj bezpośrednio następujący także z 15. Lutego 1403 r.

condicione aliqua per nos vel successores interponenda nostros, quam quod semel placuit ammodo non debeat displicere. Actum et datum Lemburge XV. die mensis February anno domini M^oCCCC^o tercio. Ad perpetuam memoriam harum premissarum sigillum nostrum est appensum, presentibus discretis et honestis viris Iohanni (*sic*) Hase fratri (*sic*) ordinis minorum, Nicolao rectori ecclesie de Trebowla, Petro Fulmer, Petro Stecheri, Michaeli (*sic*) de Briga Consulibus, Petro notario civitatis Lemburgensis, Stanislao, Mathie nostris familiaribus et quam pluribus fidedignis testibus ad premissa specialiter vocatis et rogatis.

Pergaminowy oryginał nr. 51 w arch. miasta Lwowa. Na pasku pergaminowym zawieszona na czerwonym wosku wyciągnięta już opisywana pieczęć arcybiskupa Jakóba.

VIII.

We Lwowie 15. Lutego 1403 r.

Jakób, arcybiskup halicki, zamienia dom w rynku we Lwowie położony za dom obok cmentarza franciszkańskiego.

Frater Iacobus Dei gracia sancte Ecclesie Halicensis Archiepiscopus Metropolice Sedis universis et singulis Christi fidelibus, quorum interest aut interesse poterit, salutem cum sincera in domino caritate. Publice denotamus et expresse, qualiter sanis merisque cleri nostre metropole sedis consilys prehabitis, licet canonicis et capitulo protunc caruimus, verumptamen ex nostraque certa sciencia, deliberato animo, honestis discretisque nostrorum clericorum concilys et assensu, quandam domum ¹⁾ in circulo civitatis Lemburgensis, inter domos providorum virorum Petri Steyger ac Bertului civium Lemburgensium sitam, ad nos et sedem nostram metropolitanam iure devolutam, pro domo et area contigue cimiterio ecclesie sancte Crucis fratrum minorum Lemburgensium locatis, cum circumspectis viris consulibus civitatis prehabite Lemburge rite ac rationabiliter per modum sollempnis camby irrevocabiliter commutavimus, resignavimus presentibusque perpetuo resignamus eisdem consulibus civitati Lemburgensis habendam, tenendam, pacifice possidentam ac in usus quoslibet videlicet vendendi, donandi, commutandi, resignandi ac quovismodo aliter alienandi, penitus convertendam; abrenunciantes perpetuo tempore et in

¹⁾ Porównaj dokument poprzedni z tego samego dnia i tej samej zamiany dotyczący, a jednak zupełnie inaczej zredagowany, jako i dokument z r. 1395 nr. LVII., tom III.

ewum nobis ac nostris universis et singulis successoribus in dicta domo seu hereditate, ipsi civitati per nos resignata, quidquam iuris vel dominy penitus habituri, ut nec umquam dicto facto vel scripto seu aliquo ingenio nobis et nostris succedaneis contra commutacionem huiusmodi liceat contraire. Harum quibus sigillum nostrum maius presentibus est appensum testimonio literarum. Actum et datum Lemburge XV. die mensis February anno domini millesimo quadringentesimo tercio, presentibus discretis et honestis viris Nicolao rectore ecclesie de Trebolaw, fratri (*sic*) Iohanni (*sic*) Haze ordinis fratrum minorum, Petro Folmer, Petro Stecher, Michaele de Brega protunc consulibus Lemburgensibus, ac Petro Wolfram eiusdem civitatis notario ceterisque quam pluribus fide aptis testibus ad premissa specialiter rogatis et vocatis.

Oryginał pergaminowy nr. 52 w arch. miasta Lwowa. Na pasku pergaminowym zawieszona na czerwonym wosku wycięta podłużna pieczęć arcybiskupa Jakóba już po kilkakroć opisywana.

IX.

W Gródku 18. Października 1405 r.

Czterej publiczni notaryusze poświadczają, iż wybrani przez Jana Rusina proboszcza u N. Maryi P. we Lwowie i przez rajców lwowskich dla załatwienia sporów między nimi sędziowie polubowni, wyrok swój wydany 7. Października 1404 r. przed królem Władysławem Jagiełłą zeznali, oraz iż rzeczony proboszcz przed tymże królem wyrok ten uznał, a Mikołaj, kustosz sandomirski, kanonik i oficjał krakowski, wydaje transsumpt tegoż poświadczania, w Krakowie 6. maja 1406 r.

In nomine domini amen. Notum sit universis et singulis presens transumptum seu presents publicum instrumentum inspecturis, quod nos Nicolaus decretorum Doctor, Custos Sandomiriensis, Canonicus et Officialis Cracoviensis, vidimus et diligenter inspeximus quandam publici instrumenti literam patentem, tenoris et continencie infrascripti, non rasam, non cancellatam, non viciatam, nec in aliqua sui parte suspectam, sed prorsus omni vicio et suspicione carentem, nobis per providos et honestos viros dominos Petrum Stecher, Nicolaum Smedfelt, Neconem Rewsze, consules et cives opidanos Lamburgenses, Haliciensis diocesis, suo et honestorum virorum Czienhutel, Iohannis Zomersten, civium et agricultorum ac aliorum omnium et singulorum agricolarum predicti opidi Lamburgensis nominibus, habentes plenum et speciale mandatum, manu Martini Laurenty de Lanczberg, clericu Wratislauensis diocesis, publici auctoritate imperiali notary, sub eius vero solito signo debite conscriptum, de quo nobis bene constabat et existit facta plena fides, in carta pergameni coram notario publico et testibus infrascriptis presentatam. Que quidem litera seu publicum instrumentum fuit subscripta et existit manibus quatuor notariorum auctoritate impe-

irali publicorum: primo Floriani Floriani de Znancz, plocensis, secundo Mathie Pauli condam de Tharnow presbiteri Cracouiensis, tercio Benedicti Nicolai de Malicze eiusdem Cracouiensis, quarto Nicolai olim Michaelis Wrawendinst de Ladislauia Wratislauiensis diocesis; circa quorum subscriptiones notariorum apperabant(?) solita signa et consueta, quibus circa talia utuntur. Cuius quidem litere seu publici instrumenti tenor sequitur in hec verba.

In nomine domini Amen. Sub anno nativitatis eiusdem Millesimo Quadragesimo quinto, Indicione XIII, XVIII vero die mensis Octobris, die Solis, hora vesperorum, vel citra Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini nostri Innocency digna dei providencia Pape septimi et moderni, annoque eius primo, in magno estuario seu Stuba in Suburbio Grodek Haliciensis diocesis, in nostri publicorum (Notariorum)¹⁾ et testium subscriptorum presencia ad hoc vocatorum specialiter et rogatorum constituti personaliter providi viri: Cunradus Ryppin, Nicolaus Smedefelt, Nicolaus Göbil, Gregorius Scheler, Nicolaus Lange cives, Petrusque Wolwrami, notarius, Lamburgenses, nominibus suis et tocius comunitatis ac eciam fraternalis sancte Marie ecclesie parochialis ibidem in Lamburga, coram Serenissimo Principe domino Wladislao, Rege Polonie, Lithuanieque Principe supremo et herede Russie etc., Reverendum in Christo patrem dominum Iacobum Haliciensem Archiepiscopum, Wenerabilem virum Magistrum Stephanum licenciatum in decretis, ac Validum Iohannem de Tharnow Palatinum Cracouiensem, arbitros, compositores, laudatoresque licium, dissensionum, controversiarum, displicenciarum et quarumlibet discordiarum complanatores inter ipsos cives ex una, et Iohannem Ruteni, rectorem ecclesie in ibidem parte ex altera, de et super collacione et iure patronatus altaris per ipsos cives in dicta ecclesia Lamburgensi noviter fundati et erecti, ac de ipsorum pecunys salariati proventibus et dotati, dudum ventillatarum, presentes tunc et sedentes, instantissime rogaverunt propter Deum et iusticiam, quatinus omnem ordinem et seriem articulorum compositionis et concordie inter ipsos et rectorem ecclesie predictum de anno domini Millesimo Quadragesimo quarto, Indicione XII, VII die mensis Octobris, in minori castro Lamburgensi per ipsos dominos arbitros facte et firmate, dignati essent recognoscere, dicere, exponere et narrare. Qui quidem domini arbitratores seu predictarum parciūm compositores, habita bona, matura et circumspecta deliberacione, dictorum civium iustis acclinati petitionibus, non compulsi, non coacti, sed solum Deum et iusticiam habentes pre oculis, per Magistrum Stephanum licenciatum in decretis, cui in hac parte recognitionis veridice contulerunt vices suas, publice recognoverunt inquirentes: quod predicte partes, videlicet Iohannes Rutheni et cives Lamburgenses Reverendo in Christo patri

¹⁾ Notariorum opuszczono przez wyraźną pomyłkę.

domino Iacobo Haliciensi Archiepiscopo, Wenerabilibusque et Nobilibus viris dominis Io-
hanni de Lubyen doctori in decretis, Iohanni de Tharnow Palatino Cracouensi, Byenconi
de Zabocruk, Iaschoni Mazouite de Malouicze, ipsarum parcium, ut prefertur, arbitris
omnes et singulas clausulas, condiciones et quoslibet licium et displicenciarum articulos,
inter ipsas partes vertentes de alto et basso, in manus predictorum dominorum arbitro-
rum compromiserent, (*sic*) dolo, fraude et figura quibuslibet procul motis; ipsi autem do-
mini arbitratores, recepta ab utraque parcium compromissione firmissima, vadium seu pe-
nam centum marcarum Ruthenicalis monete inter ipsos vallaverunt, decernentes, ut si que
pars dictarum parcium eorundem dominorum arbitrorum decretum, arbitrium et compo-
sitionem, amicabilem infingeret, hec prefatam penam se deberet nosci incursum; cuius
quidem pene seu vady medietatem, videlicet quinquaginta marcas pro fabrica ecclesie
sancte Marie in Lemburga predicte, et quinquaginta dictis dominis arbitris pars ipsorum
arbitrorum non tenens pronucciacionem dandum, exsolvendum debet esse astricta; in quam
eciam pene sive vady vallacionem tam prefatus Iohannes Rutheni quam eciam cives Lam-
burgenses libere et spontanee consenserunt, ipsaque omnia et singula decreta, statuta,
pronunciaciones et qualescumque composiciones amicabiles, per eosdem dominos arbitros
facta, stipulando manus arbitrorum inviolabiliter rata, grata, firmaque tenere et servare
promiserunt; Quorum promissione habita et recepta, pronunciacionem fecerunt infrascrip-
tam, ipsam sub pena et vadio predictis inconvulse ab utraque premissarum debere teneri
concludentes; talem videlicet: quod collacio et ius patronatus altaris predicti, per ipsos
cives, ut premittitur, noviter fundati, pro quibus inter ipsos controversia habebatur, ad
ipsos cives debet pertinere ex eo, quod proventus pro ipso coemerunt; et due partes
oblagy sive offertory cedentes de eodem altari pro fabrica eiusdem ecclesie debent con-
verti, quas ipsi cives in eorum recipere debent gubernacionem, ex quo eiusdem ecclesie
instauratores sunt et reformatores; tercia vero pars oblagy ad ipsum rectorem vel qui
pro tempore fuerit rector ecclesie sepedicte pertinere debet et spectare. Subiungens idem
Magister Stephanus, per ipsum et ipsius coarbitros predictos cum hoc fuisse arbitratum
ita quod altarista dicti altaris quicunque pro tempore fuerit singulis dominicis et festivis
diebus in superpilicio debet in ecclesia incedere, ipsumque rectorem in divinis officijs per-
agendis iuvare et cum honoribus debitIs revereri. Hys itaque taliter ordinatis, in debiti-
tamque formam unionis et concordie redactis et conclusis, pro tuciori horum firmitate
concordiam et unionem, tam rite et rationabiliter factas, eodem tempore ad noticiam
Serenissimi Principis et domini domini Wladislai Regis Polonie etc., ad ipsius venientes
presenciam, adduxerunt, ipsam per Iohannem de Lubyen, decretorum doctorem, ipsorum
omnium nominibus declarantes. Porro dominus Rex predictus, auditis et bene in animo
revolutis declaracionibus per eundem dominum Iohannem decretorum doctorem, nomine

suo et ipsius arbitrorum sibi factis, ab eodem rectore ecclesie miti et mansueto modo requisivit inquirens: Vis tu tenere arbitrium per istos dominos arbitratum et decretum? Ad quod ipse respondit: Volo Princeps Serenissime. Cuius voluntate audita et concepta, ipse dominus Rex in signum irrefragabilis federis, concordie, pacificationis et amicabilis unionis, fecit in sui presencia dictas partes manus alterutrorum stipulari. Ubi, nulla querela per ipsos cives exposita, nec aliqua appellacione per ipsum Iohannem Rutheni, rectorem predictum interposita, ea omnia, que in concordia et rati habicione predictarum facta fuerunt et conclusa, ipse dominus Rex per thabelliones in publicum unum vel plura reddegi et conscribere fecit instrumentum. Acta sunt hec anno, indiccione, mense, die, hora, Pontificatus, loco, quibus supra. Presentibus hys Honorabilibus et Nobilibus viris dominis Nicolao Preposito sancti Floriani ante Cracouiam, Regni Polonie vicecancellario, Iohanne de Tharnow decano Cracoviensi, Magistro Blisborio Gneznensi et Kalisiensi ecclesiasticum Canonico, Przeczslao de Oltarzowo Plocensis diocesis Clerico, Spithkone de Tharnow et Paschone de Bogumylowicze, laycis Cracouiensis diocesis, testibus ad premissa rogatis et vocatis in fidei omnium.

Sequuntur subscripciones notariorum.

Et ego Florianus Floriani olim de Znancz, clericus Plocensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, huiusmodi rogacioni, requisicioni, recognicioni ac alys omnibus, dum sic ut (pre)mittitur agerentur et fierent, una cum prenominatis testibus presens interfui, eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi, et in hanc publicam formam redegi, manuque propria conscripsi, Signo et nomine meis solitis et consuetis consiguavi in fidem et testimonium omnium premissorum rogatus specialiter et requisitus.

Deinde sequitur subscriptio alterius secundi notary.

Et ego Mathias Pauli quondam de Tharnow, presbiter diocesis Cracouiensis, publicus imperiali auctoritate notarius, predicte instantissime peticioni, requisicioni, recognicioni, omnibusque alys, dum sic ut premittitur agerentur et fierentur, (*sic*) una cum suprascriptis testibus presens interfui, eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi et per prenominatum Notarium socium meum ea in formam scribere ordinavi, Signo et nomine meis solitis et usitatis consignavi, petitus et requisitus in fidem et testimonium omnium premissorum.

Tercy vero notary subscriptio sequitur.

Et ego Benedictus Nicolai de Malicze, Clericus Cracouiensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius huiusmodi recognicioni, rogacioni, requisicioni et alys omnibus,

dum sic ut premittitur agerentur et fierent, una cum prenominatis testibus presens interfui, eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi et per prenominatum notarium socium meum ea in formam scribere ordinavi, Signo et nomine meis solitis et consuetis consignavi, petitus et requisitus in fidem et testimonium omnium premissorum.

Quarti vero notary subscripcio sequitur.

Et ego Nicolaus olim Michaelis Vrawendinst de Ladislauia, clericus Wratislauensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, huiusmodi rogacioni, requisicioni, recognicioni, omnibusque alys, dum sic ut premittitur agerentur et fierent, una cum superscriptis testibus presens interfui, eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi et per prenominatum Notarium socium meum ea in formam scribere ordinavi, signo et nomine meis solitis et consuetis consignavi, rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium premissorum.

Quaquidem litera publici instrumenti tale visa et inspecta, inventaque iusta et sincera in omnibus, ipsamque literam ad instantem predictorum dominorum civium consulum requisicionem et petitionem exinde per Laurencium Zukonis de Roszprza, Clericum Gneznensis diocesis, publicum auctoritate imperiali notarium, nostrumque et facti huiusmodi coram nobis scribam, transsummi st subscribi ac publicari mandamus, volentes et decernentes, ut huic presenti transsumpto seu publico instrumento deinceps plena fides adhibetur ubique locorum tam in iudicys quam extra, ipsumque transsumptum seu presens publicum instrumentum fidem faciat in agendo, ac si ipsa originalis litera appareret; quibus omnibus et singulis auctoritatem nostram ordinariam super predictis interponimus et decretis, et ad maiorem huic evidenciam nostrum Sigillum duximus presentibus appendendum. Actum et datum Cracouie, anno domini M^oCCCC^m sexto, indiccione XIII, die sexta mensis May, hora vesperorum, vel quasi in Sala murata domus habitacionis nostre in Cracouia, Pontificatus Sanctissimi in Christo patris et domini domini nostri Innocency pape septimi anno secundo, Presentibus discretis viris dominis Andrea Vicario ecclesie Omnim sanctorum in Cracouia, Ianussio Nicolai de Mlodawin Gneznensi, Alberto Iaschonis de Plechow, testibus ad premissa vocatis.

S. N.

Et Ego Laurencius Zukonis de Roszprza, Clericus Gneznensis diocesis, publicus auctoritate imperiali notarius necnon Wenerabilis et circumspecti viri domini Nicolai Decretorum Doctoris, Custodis Sandomiriensis, Canonici et Officialis Cracouiensis, causarum et facti huiusmodi coram eo Scriba, quia premissorum literarum pronunciacioni et instrumenti publici exhibicioni, inspeccioni, in formam documenti publici elici et redigi petitioni, requisicioni ac decreto, ac alys omnibus et singulis premissis, dum sic ut premittitur agerentur et fierent, unacum prenominatis testibus presens interfui, eaque omnia taliter fieri vidi et audivi ideoque alys preoccupatus negotiis per alium scribi peti(vi) et ordinavi meque huic manu propria sub-

scribens in hanc publicam formam redegì, Signoque et nomine meis solitis et consuetis, unacum appensione Sigilli prenominati domini Nicolai Officialis et de mandato ipsius, consignando rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium premissorum.

Oryginał pergaminowy w archiwum miasta Lwowa nr. 56. Na pasku pergaminowym zawieszona pieczęć, wyciągnięta na czerwonym wosku, przedstawiająca popiersie człowieka w stroju duchownym, poniżej tarcza z herbem pokazującym, jakoby cztery śmigi od wiatraka w ukośnym krzyżu, między niemi zaś (oprócz u dołu) znajdują się gałki z napisem w otoku: *S. nicolai officialis cracovien.*

X.

We Lwowie 21. Listopada 1405 r.

Jan Nos, wojewoda lwowski, poświadczają, że Jan z Petrecz, syn Jana Mazowity z Miłocic, zastawił wieś swoją Białę za 13 kóp Janowi z Biłki.

Nos Iohannes Nos Woyewoda Lemburgiensis, Significamus tenore presencium quibus expedit universis: Quomodo Nobilis Iohannes heres de Petrecz, ¹⁾ natus Nobilis Iohannis Mazowithe de Myloczieze, veniens ad nostri nostrorumque assessorum presenciam, publice recognovit et fassus est, obligasse villam dictam Bele, ²⁾ in districtu Lemburgensi sitam, Nobili Iohanni heredi de Belka ³⁾ in tredecem sexagenis numeri et ponderis Ruthenicalium, videlicet in decem sexagenis parvorum grossorum et in tribus sexagenis latorum grossorum, a proximo festo Nativitatis Christi usque ad aliud festum eciā Nativitatis Christi. Et super hoc prenominatus Iohannes de Petrecz prenotato Iohanni de Belka in eandem villam dedit intromissionem dictam Bele ita, quod predictus Iohannes de Belka eandem villam Bele debet tenere, habere et possidere cum omni iure et utilitatibus ad eandem villam pertinentibus, prout idem Iohannes de Petrecz solus tenuit, habuit et possedit, nichil pro se reservando; ista tamen condicione interiecta: si prescriptus Iohannes de Petrecz predictam villam Bele termino adveniente, videlicet festo

¹⁾ Pewno Pietrzyce w powiecie złoczowskim. Tej samej nazwy wieś jest także w pow. stanisławowskim.

²⁾ Biała, wieś w powiecie przemyślańskim.

³⁾ Biłka szlachecka, wieś w powiecie lwowskim.

Nativitatis Christi in prenominatis tredecim Sexagenis, ab eodem Iohanne de Belka non liberaverit, ex tunc premissus Iohannes de Belka eandem villam Bele a festo Nativitatis Christi advenientis ad aliud festum iterum Nativitatis Christi, eciam cum omni iure et utilitatibus tenebit, prout premissum est, tamdiu, donec ab eo plenarie in tredecim Sexagenis redimetur eadem villa puta Bele. In cuius rei testimonium nostrum sigillum duximus fore appensum. Actum datumque in Lemburga die sabatto in die beati Clementis, ¹⁾ Anno domini millesimo quadringentesimo quinto. Presentibus Nobilibus testibus Oleskone Iudice, Sbroskone Burgravio Lemburgiensibus, Rewtho Tywno de Sczirzicz, Radkone de Soroki, Ywankone de Conuchy, Gregorio de Hownowo, ac alys quam pluribus fidedignis ad premissa.

Oryginał na pergaminie w archiwum miasta Lwowa Nr. 54. Na pasku pergaminowym zawieszony odłamek pieczęci z herbem Habdank.

XI.

W Wrocławiu 23. Lutego 1406 r.

Mikołaj Świdnickz, adwokat konsistorza wrocławskiego, wnosi imieniem gminy lwowskiej appellację w sprawie o dziesięciny przeciw Janowi Rusinowi, plebanowi lwowskiemu, a arcybiskup halicki Jakób przystępuje we Lwowie na dniu 9. Kwietnia 1406 r. do tej appellacyi.

In Nomine Domini Amen. Sub Anno Nativitatis eiusdem Millesimo Quadringentesimo Sexto, Indicione quarta decima, IX die mensis Aprilis, hora Completorum vel quasi in stuba maiori domus Reverendi in Christo patris et domini domini Iacobi dei gracia Archiepiscopi Haliciensis in Lemburga, Haliciensis diocesis, Pontificatus Sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Innocency pape septimi anno secundo in mei notary publici subscripti et testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum presencia constituti personaliter sagaces et honesti viri Nicolaus Berner protunc magister civium, Iohannes Worst, Petrus Eyzenhutyl, Nyco Rews, Petrus pellifex consules Lemburgenses, Iohaunes Zomersteyn, Petrus Stecher, Nicolaus Smedfeld, Georgius Scheler, Nicolaus Gebel, Georgius Crebel nominibus ipsorum neconon tocius universitatis et communitatis dicti oppidi Lamburgensis, Haliciensis dyocesis, coram Reverendo in Christo patre et domino domino Iacobo, ut prefertur, Haliciensi Archiepiscopo prescripto prescriptus Nicolaus Berner tenens manibus suis duplices literas in parchmento scriptas non

¹⁾ S. Klemensa papieża przypada wprawdzie na 23. listopada, który atoli w r. 1405, był poniedziałkiem w sobotę zaś 21. listopada przypada Klemensa i Celsa.

rasas, non viciatas, non cancellatas nec in aliqua parte sui suspectas: unam videlicet tenorem appellacionis in se continentem et aliam tenorem adhesionis in se continentem per manus cuiusdam Strzeslai quondam Floriani de Cosiski, Clerici Gneznensis dyocesis, publici auctoritate imperiali notary, scriptas, confectas, publicatas eiusque signo consuetu consignatas, prenominatus namque Nicolaus Berner volens, ut eisdem literis seu publicis instrumentis tanquam originalibus ubilibet fides sit adhibenda per me notarium publicum subscriptum easdem literas sive publica instrumenta petivit de verbo ad verbum transsumi et in publicam formam redigi. Nichilominus pretactus N(icolaus) B(erner) de voluntate et consensu tocius communitatis et quorumlibet incolarum quesivit et requisitum habuit prenarratum dominum Archiepiscopum voce non depressa, an et utrum hys adhereret, prout alys adhesit appellacionibus per ipsorum procuratorem ubicunque factis et fiendis contra et adversus quendam Iohannem Rews, gerentem se pro plebano Lamburgensi, ipsorum adversarium. Quiquidem sepenominatus dominus Archiepiscopus respondit et dixit: Prius adhesi et istis appellacionibus adhereo et in futurum adherebo, unde in maius robur firmatatis vobiscum stare, prout incepit. usque ad finem litis volo et intendo et has appellaciones meo maior i consueto sigillo muniri fideliter precepi et ratificavi. Cuius quidem tenor appellacionis sequitur de verbo ad verbum et est talis ¹⁾.

IN NOMINE DOMINI AMEN. Sub Anno Nativitatis eiusdem M^oCCCC^o sexto, Indicione XIV, Pontificatus Sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Innocency divina providencia pape septimi anno ipsius secundo, die ultima mensis Ma(r)ey hora terciarum vel quasi in scola beate virginis in Cracovia, in mei notary publici subscripti testiumque infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum presencia constitutus personaliter discretus vir Dominus Petrus Fabiani de Wolfram Cracoviensis dyocesis procurator et nomine procuratorio providorum virorum dominorum Petri Eyzenhutyl, Petri Sthecher, Iohannis Somersteyn et Nicolai Smedfeld necnon colonorum agricultorum et decimatorum ac tocius communitatis in parochiali ecclesia iu Lamburga, Haliciensis dyocesis, suis tenens in manibus duplices literas in parchmento scriptas non rasas, non viciatas nec in aliqua sui parte suspectas: unam videlicet tenorem appellacionis in se continentem et aliam tenorem adhesionis in se continentem et de mandato cuiusdam Symonis quondam Iohannis de Wertenberg, clericu Wratislauiensis dyocesis, publici auctoritate imperiali notary scriptas, confectas et publicatas eiusque Signo consuetu consignatas, predictus namque dominus Petrus procurator volens ut eisdem literis seu publicis instrumentis tamquam originalibus ubilibet sit fides adhibenda per me notarium publicum subscriptum easdem literas seu publica instrumenta pecyt de verbo ad verbum transsumpmi (*sic*) et in publicam (*formam*) redigi. Cuius quidem litere scilicet appellacionis seu publici instrumenti tenor de verbo ad verbum est talis:

IN NOMINE DOMINI AMEM. Sub Anno Nativitatis eiusdem M^oCCCC^o sexto Indicione XIV, Pontificatus Sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Innocency pape septimi anno secundo, die XX tercia mensis February, hora vesperorum vel quasi in civitate Wratislauensi ac in domo scientifici viri magistri Nicolai Swidnicz advocati consistory Wratislauensis in mei notary

¹⁾ Dokument ten mimo to, że składa się z kilku zgóła różnych od siebie części, jednak w oryginale jest cały pisany zupełnie bez ustępu. Wprowadziłem więc dla przejrzystości podział taki, jaki z treścią wypada.

publici infrascripti testiumque subscriptorum ad hoc vocatorum specialiter et rogatorum presencia constitutus personaliter idem scientificus vir magister Nicolaus Swidnicz procurator et sindicus procuratorio et sindicatus nominibus Petri Eyzenhutyl, Petri Stecher, Iohannis Zomersteyn et Nicolai Smedfeld necnon colonorum, agricultorum et decimatorum et tocius communitatis in parochiali ecclesia in Lamburga, Haliciensis dyocesis, existencium ac omnium et singulorum oppidanorum communitatis oppidi Lamburga predicti, prout de sue procuracionis et sindicatus mandatis michi notario per nonnulla publica instrumenta coram me exhibita extitit facta plena fides, quiquidem magister Nicolaus nominibus quibus supra quandam cartham papiream formam appellacionis in se continentem suis tenebat in manibus eandemque voce sonora, intelligibili et expressa interponendo et insinuando de verbo ad verbum legit. Cuius appellacionis tenor sic interpose atque lecte sequitur per omnia et est talis: